
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR – METADE SUL

PROA nº 23/1207-0003665-9

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 10 – 2023/2024

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, DIVULGA o resultado Preliminar e o resultado em Grau de Recurso DA 2ª FASE – HABILITAÇÃO
FÍSICA do Processo Seletivo para Guarda-Vidas Civis Temporários, conforme o EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº
GVCT 07 – 2023/2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 217, de 9 de Novembro de 2023, conforme se-
gue:

1. – DO RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE – HABILITAÇÃO FÍSICA:

1.1. DA RECERTIFICAÇÃO

Nº ORD Nº INSCR NOME DN RESULTADO

1 202300007 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 19/07/2002 APTO

2 202300013 LEONARDO DA SILVA CORREA 06/11/1994 APTO

3 202300035 MARCELO FERST BARCIA 12/06/2001 AUSENTE

4 202300053 GUILHERME VARGAS MARTINS 09/11/1987 APTO

5 202300058 GABRIEL BRANDAO DE PAULA 25/11/1997 APTO

6 202300062 ANDREI CAMINHA SCHEER 13/02/1999 APTO

7 202300070 ARTHUR PEREIRA DONATO 19/11/1999 APTO

8 202300078 EDUARDO HENRIQUES PINTO 01/08/1990 APTO

9 202300081 PABLO RODRIGUES ÁVILA 13/05/1981 APTO

10 202300087 GILMAIK MARTINS OLIVEIRA 22/05/1988 APTO

11 202300097 GUSTAVO BRUNO SILVA 29/09/2000 APTO

12 202300105 PEDRO GABRIEL RIJO MALISKA 15/07/2001 APTO

13 202300132 YORRAN NOLASCO ÁVILA 28/05/2001 APTO

14 202300167 VICTOR DOS SANTOS DE ZOTTI 11/11/1995 APTO

15 202300174 RAFAEL ROCHA SOARES 23/12/1989 APTO

16 202300190 PEDRO DA PAIXÃO FERNANDES 20/03/1992 APTO

17 202300196 HELDER SILVEIRA 17/02/1979 APTO

18 202300200 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 23/07/1999 APTO

19 202300212 JORGE ARTHUR LOPES LOPES 23/04/1987 APTO

20 202300223 AUGUSTO DE AVILA ALANIZ 09/08/1995 APTO

21 202300228 VINICIUS LOPES VARGAS 21/01/1997 APTO

22 202300229 SAMUEL CALIXTO ROCHA 07/05/1999 APTO

23 202300233 CANÃ DA SILVA BOTELHO 05/09/1995 AUSENTE

24 202300248 MATHEUS BORGES ACOSTA 28/09/1999 APTO

25 202300257 EDIRLEI ANTUNES TAVARES 28/02/1981 APTO

26 202300300 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 17/09/1995 APTO

27 202300304 RAFAEL DANTAS DE VARGAS 29/09/1999 APTO
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28 202300333 GABRIEL CONCLI GALLO 25/10/2002 APTO

29 202300369 ANTONIO FRANCISCO FELTRIN DE OLIVEIRA 22/04/2004 APTO

30 202300374 MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 20/06/1976 APTO

31 202300383 LUCAS RIVERO HOEHNE 08/03/1997 APTO

32 202300410 NATAN SANCHEZ DO NASCIMENTO 26/12/1995 APTO

33 202300417 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 04/08/1996 APTO

34 202300429 LUCAS CAPA VERDE DA SILVEIRA 07/03/1996 APTO

35 202300431 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 10/04/1998 APTO

36 202300529 GABRIEL PEREIRA FAGUNDES 26/06/1999 APTO

37 202300603 RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 07/06/2000 APTO

38 202300604 IGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 06/08/1997 APTO

39 202300610 FELIPE DOS SANTOS MACHADO 15/07/1999 APTO

40 202300617 GABRIEL VASQUES TERRA 04/01/2000 APTO

41 202300621 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 23/05/1998 APTO

42 202300657 BERNARDO PIRAGINE FERROZ 25/03/1997 APTO

43 202300660 RICHARD OLIVEIRA CORREA 29/07/2000 APTO

44 202300690 LUCAS BALBELA PIRES 19/09/1996 APTO

45 202300702 VICTOR NEVES MACHADO 21/07/1997 INAPTO

46 202300726 NICOLAS RODRIGUES GOMES 29/01/1997 APTO

47 202300738 NICOLY SILVEIRA DE MELO 15/09/1999 APTO

48 202300769 HENRIQUE RIBEIRO JARA 12/06/2001 APTO

49 202300774 ANDREW SILVA DA SILVA 18/01/1999 APTO

50 202300775 SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 07/03/1990 APTO

51 202300787 WILLIAM BORGES PORTO 12/02/1992 APTO

52 202300819 AFONSO DA SILVA ROCKEMBACKE 16/05/1994 APTO

53 202300821 EDSON ARAUJO DO AMARAL 22/07/1987 APTO

54 202300885 BRUNO PIRAINE LARROSA 22/09/2000 APTO

55 202300889 PAULO ROBERTO COUTINHO MADRUGA 05/01/1997 APTO

56 202300890 JOÃO ALBERTO ALDAVIO LOECK 10/09/1988 APTO

57 202300920 VINICIUS HELLWIG HENKE 28/10/1994 APTO

58 202300939 MAURICIO DA SILVA SOPEZKI 04/08/1985 APTO

59 202300979 JERONIMO JASPE RODRIGUES SILVA 08/04/1989 APTO

60 202301005 FELIPE DE ALMEIDA ALVARIZ 23/02/1990 APTO

61 202301026 SAMUEL DA ROCHA FERNANDEZ 05/04/1980 APTO

62 202301033 VALDIRILSON DA SILVA MORAES 14/12/1974 APTO

63 202301106 THALES BATISTA DOS SANTOS 10/01/2000 APTO

1.2. DA CAPACITAÇÃO

Nº ORD Nº INSCR NOME DN RESULTADO

64 202300024 BRUNO GOMES DA SILVA 13/02/1990 APTO

65 202300028 WILLIAM SILVA IRIGON 08/06/1994 APTO

66 202300084 LEONARDO DIAS MUNHOZ 07/10/1986 INAPTO

67 202300094 HENRIQUE FERNANDES DAMATI 28/09/2004 APTO

68 202300103 ARTUR ALVES SALEME 20/11/2003 APTO

69 202300164 JOÃO VITOR DA SILVA MENDES 24/09/2004 APTO

70 202300187 TUBIAS RODRIGUES VIANA 27/01/1978 INAPTO

71 202300312 DANILO JACÓ FERNANDES DA SÍLVA 17/09/1990 AUSENTE
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72 202300319 RODRIGO HERNANDES POLINO VICENTE 15/09/1997 INAPTO

73 202300389 THIAGO DILELIO GONÇALVES PEREIRA 29/10/2002 INAPTO

74 202300428 PEDRO PEREIRA DA SILVA 06/02/1990 INAPTO

75 202300445 MATHEUS FRIELINK MAHL 22/07/2004 INAPTO

76 202300451 VINICIUS DE OLIVEIRA ANGELO 27/04/1996 INAPTO

77 202300459 JEFFERSON MIELKE ROLOFF 12/03/1993 INAPTO

78 202300482 NICOLAY ROCHA TARTA 05/08/2002 INAPTO

79 202300496 AKAUA TEIXEIRA SILVEIRA 28/01/1994 INAPTO

80 202300526 CRISTIANO LEON MACHADO SILVA 03/01/1998 AUSENTE

81 202300538 ARNALDO XAVIER ALMEIDA 23/11/1994 INAPTO

82 202300540 DEIVID DA SILVA DO AMARAL 14/08/1989 INAPTO

83 202300550 JAIME ELIAS CAMPOS DE MELLO 27/03/2002 AUSENTE

84 202300559 GABRIEL MARQUES DA ROSA 10/09/1999 INAPTO

85 202300638 RODRIGO MOURA FAGUNDES 19/03/1999 AUSENTE

86 202300677 KLISMANN TIMM BRANCO 20/02/1991 APTO

87 202300732 LUCAS PIRES DA VEIGA 06/11/1997 APTO

88 202300758 LUCAS CARDOSO NUNES 10/10/1995 APTO

89 202300807 JOÃO GABRIEL CHIAFFITELLI 20/11/1987 APTO

90 202300830 ALAN DE MELLO GAMA 28/11/1999 INAPTO

91 202300862 CAUÊ FAGUNDES QUINTANA 29/05/2004 INAPTO

92 202300870 WESLEY MATHIAS MOTTA 02/05/2000 INAPTO

93 202300903 DIEGO RODRIGUES MOREIRA 19/06/1989 INAPTO

94 202300926 PAULO CESAR RODRIGUES ALVES 17/04/1981 APTO

95 202300933 VITOR FICK CAMPONOGARA 13/06/1999 INAPTO

96 202300942 TAYGOR DOS SANTOS VAZ 19/11/2003 INAPTO

97 202300964 LUCAS SIMÕES ROLOFF 07/03/2005 APTO

98 202301000 DANIEL DA SILVA E SILVA 20/01/1975 APTO

99 202301016 VINICIUS VALENTE ACOSTA 02/09/1989 INAPTO

100 202301021 FILIPI PERES ROLOFF 14/06/2005 AUSENTE

101 202301031 FELIPE CARRASCO 20/05/2003 INAPTO

102 202301042 DANILO KURZ DA ROSA 14/01/1979 INAPTO

103 202301053 LUCAS MARTINS DORA 22/09/1992 APTO

104 202301058 LUIS HENRIQUE LASPIDEA ARAVENA FILHO 19/10/1990 INAPTO

105 202301059 VITOR EMANOEL DA SILVA MAIER 07/12/1999 AUSENTE

106 202301076 MATHEUS FERRER FERREIRA 19/02/1996 APTO

107 202301080 LUIS FELIPE DE AZEVEDO SCHWALM 23/05/2004 INAPTO

108 202301083 MAURÍCIO BARBOSA GONÇALVES 05/05/1992 APTO

109 202301096 LUÃ DA SILVA BLAN 12/01/2004 INAPTO

110 202301097 LEANN MACIEL BRECHANNE 18/05/2000 INAPTO

111 202301101 MICAEL SILVA PORTO 29/12/1999 INAPTO

112 202301103 IVAN MACHADO DE CAMARGO 19/05/1998 INAPTO

113 202301139 LEANDRO RAJAO CORREA 18/08/1984 INAPTO

114 202301160 THALIA DA SILVEIRA TEIXEIRA 10/06/1998 INAPTO

115 202301172 NICOLAS HENRIQUE GLAESER MOREIRA 18/06/1997 INAPTO

116 202301181 RAFAEL VITÓRIA DE ALMEIDA 28/05/1986 APTO

117 202301220 JOSE ANTONIO DA SILVA LIMA 10/04/1993 INAPTO
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2. – DO RESULTADO DA 2ª FASE – HABILITAÇÃO FÍSICA EM GRAU DE RECURSO:

2.1. DA RECERTIFICAÇÃO

Nº ORD Nº INSCR NOME DN RESULTADO

1 202300035 MARCELO FERST BARCIA 12/06/2001 AUSENTE

2 202300233 CANÃ DA SILVA BOTELHO 05/09/1995 AUSENTE

3 202300702 VICTOR NEVES MACHADO 21/07/1997 AUSENTE

2.2. DA CAPACITAÇÃO

Nº ORD Nº INSCR NOME DN RESULTADO

4 202300084 LEONARDO DIAS MUNHOZ 07/10/1986 INAPTO

5 202300187 TUBIAS RODRIGUES VIANA 27/01/1978 AUSENTE

6 202300312 DANILO JACÓ FERNANDES DA SÍLVA 17/09/1990 AUSENTE

7 202300319 RODRIGO HERNANDES POLINO VICENTE 15/09/1997 INAPTO

8 202300389 THIAGO DILELIO GONÇALVES PEREIRA 29/10/2002 INAPTO

9 202300428 PEDRO PEREIRA DA SILVA 06/02/1990 INAPTO

10 202300445 MATHEUS FRIELINK MAHL 22/07/2004 AUSENTE

11 202300451 VINICIUS DE OLIVEIRA ANGELO 27/04/1996 INAPTO

12 202300459 JEFFERSON MIELKE ROLOFF 12/03/1993 INAPTO

13 202300482 NICOLAY ROCHA TARTA 05/08/2002 INAPTO

14 202300496 AKAUA TEIXEIRA SILVEIRA 28/01/1994 INAPTO

15 202300526 CRISTIANO LEON MACHADO SILVA 03/01/1998 AUSENTE

16 202300538 ARNALDO XAVIER ALMEIDA 23/11/1994 INAPTO

17 202300540 DEIVID DA SILVA DO AMARAL 14/08/1989 INAPTO

18 202300550 JAIME ELIAS CAMPOS DE MELLO 27/03/2002 AUSENTE

19 202300559 GABRIEL MARQUES DA ROSA 10/09/1999 AUSENTE

20 202300638 RODRIGO MOURA FAGUNDES 19/03/1999 AUSENTE

21 202300830 ALAN DE MELLO GAMA 28/11/1999 AUSENTE

22 202300862 CAUÊ FAGUNDES QUINTANA 29/05/2004 APTO

23 202300870 WESLEY MATHIAS MOTTA 02/05/2000 INAPTO

24 202300903 DIEGO RODRIGUES MOREIRA 19/06/1989 APTO

25 202300933 VITOR FICK CAMPONOGARA 13/06/1999 INAPTO

26 202300942 TAYGOR DOS SANTOS VAZ 19/11/2003 INAPTO

27 202301016 VINICIUS VALENTE ACOSTA 02/09/1989 INAPTO

28 202301021 FILIPI PERES ROLOFF 14/06/2005 AUSENTE

29 202301031 FELIPE CARRASCO 20/05/2003 INAPTO

30 202301042 DANILO KURZ DA ROSA 14/01/1979 INAPTO

31 202301058 LUIS HENRIQUE LASPIDEA ARAVENA FILHO 19/10/1990 APTO

32 202301059 VITOR EMANOEL DA SILVA MAIER 07/12/1999 AUSENTE

33 202301080 LUIS FELIPE DE AZEVEDO SCHWALM 23/05/2004 INAPTO

34 202301096 LUÃ DA SILVA BLAN 12/01/2004 INAPTO

35 202301097 LEANN MACIEL BRECHANNE 18/05/2000 INAPTO

36 202301101 MICAEL SILVA PORTO 29/12/1999 APTO

37 202301103 IVAN MACHADO DE CAMARGO 19/05/1998 INAPTO

38 202301139 LEANDRO RAJAO CORREA 18/08/1984 INAPTO

39 202301160 THALIA DA SILVEIRA TEIXEIRA 10/06/1998 AUSENTE

40 202301172 NICOLAS HENRIQUE GLAESER MOREIRA 18/06/1997 INAPTO
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41 202301220 JOSE ANTONIO DA SILVA LIMA 10/04/1993 INAPTO

Porto Alegre-RS, 24 de Novembro de 2023.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar
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